№

55RS0№-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

27 мая 2024 года г. КА

Первомайский районный суд г. КА в составе председательствующего судьи Шевченко И.В., при секретаре ИКВ, с участием государственных обвинителей БЕВ, БАА, подсудимого БРА, защитника ПАВ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, которым

БРА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. КА, гражданин РФ, образование средне-специальное, в браке не состоит, не работает, зарегистрирован: г. КА, 

<

адрес>; проживал: г. КА, 

<

адрес>, ранее судим:

ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. КА по ч. 1 ст. 228 УК РФ (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. КА по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ст. 1581 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. КА по ч. 3 ст. 30 - ст. 1581 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом г. КА по ч. 3 ст. 30 - ст. 1581 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. КА по ст. 1581 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично сложено с наказаниями по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено 3 года лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом г. КА по ст. 1581 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. Постановлением Исилькульского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ частично сложено с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено 3 года 1 месяц лишения свободы. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Исилькульского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, неотбытая часть наказания заменена на 1 год 1 месяц 3 дня ограничения свободы; 

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № в Первомайском судебном районе в г. КА мировым судьей судебного участка № в Первомайском судебном районе г. КА по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено 9 месяцев лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № в Советском судебном районе в г. КА мировым судьей судебного участка № в Советском судебном районе в г. КА по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Советском судебном районе в г. КА по ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Советского районного суда г. КА от ДД.ММ.ГГГГ) к 8 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Октябрьского районного суда г. КА частично сложено с наказаниями по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено 1 год лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Первомайском судебном районе в г. КА по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично сложено с наказаниями по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Октябрьского районного суда г. КА от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно определено 1 год 1 месяц лишения свободы; 

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. КА мировым судьей судебного участка № в Кировском судебном районе в г. КА по ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Кировского районного суда г. КА от ДД.ММ.ГГГГ) к 7 месяцам лишения свободы. Постановлением мирового суда судебного участка № в Октябрьском судебном районе в г. КА от ДД.ММ.ГГГГ частично сложено с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено 1 год 2 месяца лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освободился по отбытии срока;

осужден:

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом г. КА по ст. 1581 УК РФ к 150 часам обязательных работ. Постановлением Первомайского районного суда г. КА от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание заменено на 18 дней лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. КА мировым судьей судебного участка № в Кировском судебном районе в г. КА по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично сложено с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно определено 7 месяцев 10 дней лишения свободы; 

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом г. КА по ст. 1581 УК РФ (4 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; 

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ст. 1581 УК РФ, ст. 1581 УК РФ (4 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № мировым судьей судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Октябрьском судебном районе в г. КА по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично сложено с наказанием по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено 1 год 5 месяцев лишения свободы,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (9 эпизодов), ст. 1581 УК РФ (8 эпизодов), ч. 3 ст. 30 - ст. 1581 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

БРА совершил ряд хищений. Преступления совершены в г. Омске при следующих обстоятельствах.

17.09.2023 около 13.49 часов БРА., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по пр. 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с полки стеллажа 2 женской парфюмерной воды «

<

данные изъяты>», 50 мл, стоимостью 2600 рублей за одну; 2 женской парфюмерной воды «

<

данные изъяты> 50 мл, стоимостью 2 708,33 рублей за одну. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ИП КАВ. материальный ущерб на общую сумму 10 616,66 рублей.

Кроме того, 07.10.2023 около 10.52 часов БРА., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по пр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с полки стеллажа духи «

<

данные изъяты>», 100 мл, стоимостью 6 038,13 рублей и духи «

<

данные изъяты>», 100 мл, стоимостью 4 558,91 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 10 597,04 рублей.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 12.56 часов, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с витрины в отделе «Бытовой химии» 6 упаковок зубной пасты «

<

данные изъяты>», 50 мл, стоимостью 160,45 рублей за одну. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 962,70 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18.34 часов БРА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес>, умышленно тайно похитил со стеллажа в отделе «Бытовой химии»: 8 шампуней для волос «

<

данные изъяты>», 400 мл, стоимостью 398,26 рублей за один. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3 186,08 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17.27 часов БРА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил со стеллажа в отделе «Алкогольной продукции»: 3 бутылки 

<

данные изъяты>», 1 л, стоимостью 644,34 рубля за одну; 5 бутылок «

<

данные изъяты>», 0,5 л, стоимостью 348,31 рублей за одну. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 674,57 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13.58 часов БРА, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил со стеллажа: 2 пары беспроводных наушников «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 567,50 рублей за одну; 5 пар беспроводных наушников «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 268,93 рублей за одну. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ИП СКА материальный ущерб на общую сумму 9 479,65 рублей.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14.16 часов БРА, находясь в торговом зале магазина «Галамарт» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с витрины в отделе «Бытовой химии»: 4 дезодоранта-аэрозоля женских «

<

данные изъяты>», 150 мл, стоимостью 90,11 рублей за один; 2 антиперспиранта аэрозоля женских «

<

данные изъяты>», 150 мл, стоимостью 132,50 рублей за один; 11 шампуней и бальзамов-ополаскивателей для волос «

<

данные изъяты>», 365 мл, стоимостью 149,17 рублей за один, однако, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудником магазина, а похищенное имущество изъято. В случае доведения преступления до конца, БРА мог причинить материальный ущерб ИП СКА на общую сумму 2 266,31 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14.32 часов БРА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил со стеллажа: 2 пары перчаток «

<

данные изъяты>» (24см) (шерсть р. 11 и р. 9), стоимостью 1 163 рубля за одну пару; 5 пар перчаток «

<

данные изъяты>» (шерсть р. 9; р. 9,5; р. 10; р. 10,5; р. 11), стоимостью 1 671,61 рубль за одну пару; перчатки «ол010 (25см) 

<

данные изъяты> (шелк р. 9), стоимостью 1 292 рубля. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ИП ФЯВ материальный ущерб на общую сумму 11 976,05 рублей.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14.22 часов БРА, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по пр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно тайно похитил со стеллажа в отделе «Алкогольной продукции»: 2 бутылки бренди «

<

данные изъяты>», 0,25 л, стоимостью 253,34 рубля за бутылку; 2 бутылки рома невыдержанного «

<

данные изъяты>», 0,7 л, стоимостью 455,13 рублей за бутылку. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 416,94 рублей.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18.23 часов БРА, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> путь, 103/3, умышленно тайно похитил с витрины в отделе «Кофе и чай»: кофе растворимый «

<

данные изъяты>», 190 гр., стоимостью 229,73 рублей; кофе растворимый «

<

данные изъяты>», 190 гр., стоимостью 248,28 рублей; 4 кофе растворимого сублимированного «

<

данные изъяты>», 100 гр., стоимостью 171,63 рубля за один. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 164,53 рубля.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 17.20 часов БРА, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с витрины в отделе «Алкогольной продукции»: 2 напитка купажированного спиртного зернового дистиллированного «

<

данные изъяты>», 0,7 л, стоимостью 652,86 рублей за один. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1 305,72 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с 16.00 до 16.09 часов БРА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>Б, умышленно тайно похитил со стеллажа: 3 водки «

<

данные изъяты>%», 0,5 л, стоимостью 216,67 рублей за одну; 3 водки «

<

данные изъяты>%», 0,5 л, стоимостью 204,17 рублей за одну; водку «

<

данные изъяты>», 0,5 л, стоимостью 250 рублей; настойку гор «

<

данные изъяты>%», 0,5 л, стоимостью 250 рублей; 2 дезодоранта-спрея «

<

данные изъяты>», 150 мл, стоимостью 101,29 рублей за один; 4 антиперсперанта аэрозоля «

<

данные изъяты>», 150 мл, стоимостью 95,47 рублей за один; 2 колбасы «

<

данные изъяты>», 380 гр., стоимостью 126,82 рубля за одну; 3 антиперсперанта аэрозоля «

<

данные изъяты>», 150 мл, стоимостью 91,98 рублей за один; 2 колбасы «

<

данные изъяты>», 0,35 кг, стоимостью 129,09 рублей за одну; 5 антиперспирантов аэрозолей «

<

данные изъяты>», 150 мл, стоимостью 95,47 рублей за один. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 612,09 рублей.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14.06 часов БРА, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с витрины в отделе «Алкогольной продукции»: 5 водки особой «

<

данные изъяты>%», 0,5 л, стоимостью 201,84 рублей за одну; водку «

<

данные изъяты>», 0,5 л, стоимостью 239,55 рублей; 2 водки «

<

данные изъяты>», 0,5 л, стоимостью 282,42 рубля за одну. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 813,59 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19.11 часов БРА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил со стеллажа: 4 сыра «

<

данные изъяты> 50%», 180 гр., стоимостью 169,15 рублей за один; 2 сыра «

<

данные изъяты> 50%», 180 гр., стоимостью 94,84 рубля за один; 6 сыров «

<

данные изъяты> 45%», 125 гр., стоимостью 74,55 рублей за один; 8 сыров фасованных «

<

данные изъяты>%», 200 гр., стоимостью 128,36 рублей за один; 6 сыров «

<

данные изъяты> 45%», 200 гр., стоимостью 100,20 рублей за один; 10 сыров полутвердых «

<

данные изъяты> 45%», 200 гр., стоимостью 139,64 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4 338,06 рублей.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10.38 часов БРА, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с витрины в отделе «

<

данные изъяты>»: 4 кофе растворимого натурального сублимированного «

<

данные изъяты>», 95 гр., стоимостью 179,24 рублей за один; 3 кофе растворимого «

<

данные изъяты>», 95 гр., стоимостью 156,63 рублей за один; 3 зубных пасты «

<

данные изъяты>», 100 мл, стоимостью 161,20 рублей за одну. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1 670,45 рублей.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 07.07 часов БРА, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с витрины в отделе «

<

данные изъяты>»: 3 кофе натурального растворимого сублимированного «

<

данные изъяты>», 210 гр., стоимостью 442,7 рублей за один; 4 кофе натурального растворимого сублимированного «

<

данные изъяты>», 95 гр., стоимостью 170,43 рублей за один. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 009,82 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12.59 часов БРА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил со стеллажа: 2 футболки мужские рр40/100/96 S цв.35 серый принт РТ.176; 2 футболки мужские рр.42/104/100 М цв.35 серый принт РТ.176; 2 футболки мужские рр40/100/96 S цв.50 черный принт РТ.176; 3 футболки мужские рр.42/104/100 М цв.50 черный принт РТ.176; 2 футболки мужские рр.44/108/104 L цв.50 черный рт.176, стоимостью 568,78 рублей за каждую. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 6 256,58 рублей.

Кроме того, БРА, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (штраф не оплачен), совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 15.57 часов БРА, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно тайно похитил с витрин в отделе «молочные изделия»: 3 сыра «

<

данные изъяты> 45%», 180 гр., стоимостью 109,99 рублей за один; 3 сыра «

<

данные изъяты> 45%», 180 гр., стоимостью 95,45 рублей за один; 3 сыра 

<

данные изъяты> 25%», 200 гр., стоимостью 89,72 рубля за один; 6 сыров «

<

данные изъяты> 45%», 180 гр., стоимостью 77,27 рублей за один; а также умышленно тайно похитил со стеллажа отдела «Алкогольной продукции» 3 водки «

<

данные изъяты> 40%», 0,5 л, стоимостью 250 рублей за одну. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2 099,10 рублей.

Подсудимый БРА виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью, а также в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением. Особый порядок слушания дела был проведен по ходатайству подсудимого, заявленному при ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника и после консультации с ним. Добровольность данного ходатайства подсудимый, осознавая характер и его последствия, подтвердил и в судебном заседании. Государственный обвинитель и представители потерпевших (т. 8 л.д. 177-191) не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия БРА по каждому из 9 преступлений (эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ около 13.58 часов и около 14.32 часов; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по каждому из 8 преступлений (эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ст. 1581 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ около 14.16 часов суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ст. 1581 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отнесенных законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности, характеризующейся участковым удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление БРА

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд полагает необходимым отнести: признание вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам, фактическую явку с повинной по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 14.16 часов, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 10.37 часов, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 12.59 часов; активное способствование в расследовании преступлений (при просмотре видеозаписей указал на себя) по всем эпизодам, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. Суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством фактические явки с повинной по фактам хищений, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 14.10 и около 14.32 часов, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 15.57 часов, поскольку подсудимый был опрошен, а также допрошен после возбуждения уголовных дел.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает, наличие судимостей, в силу ч. 4 ст. 18 УК РФ, не образует рецидива.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, а также степень и характер их общественной опасности, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что дальнейшее исправление БРА может быть достигнуто с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, полагая, что более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания, кроме того, они не оказали исправительное воздействие на подсудимого, в связи с чем, суд также не усматривает оснований для применения ст. 531 УК РФ, а также ст.ст. 64, 73 УК РФ.

При определении размера наказания суд принимает во внимание требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - ст. 1581 УК РФ, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

БРА был осужден приговором мирового судьи судебного участка № 70 в Октябрьском судебном районе в г. Омске от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, а потому окончательное наказание определяется по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения, с отбыванием наказания, в силу п. «А» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом обстоятельств и количества совершенных преступлений, личности подсудимого, в исправительной колонии общего режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым для надлежащего исполнения приговора отменить меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Ущерб по делу не возмещен, а потому исковые требования представителей потерпевших суд, в силу ст. 1064 ГК РФ, удовлетворяет в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств определить согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

БРА признать виновным в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 8 преступлений, предусмотренных ст. 1581 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ст. 1581 УК РФ, и назначить ему наказание в виде:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ около 13.58 часов) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; 

по ч. 3 ст. 30 - ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ около 14.16 часов) в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ около 14.32 часов) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ст. 1581 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № в Октябрьском судебном районе в г. КА от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения БРА в виде обязательства о явке отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в силу п. «Б» ч. 31 ст. 72 УК РФ, а также зачесть наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 70 в Октябрьском судебном районе в г. КА от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с БРА в счет возмещения материального ущерба в пользу ИП КАВ- 10 616 рублей 16 копеек; ООО «Агроторг» - 4 585 рублей 02 копейки; ИП СКА - 9 479 рублей 65 копеек; ООО «

<

данные изъяты>» - 5 711 рублей 19 копеек; АО «

<

данные изъяты>» - 9 831 рубль 92 копейки; ООО «

<

данные изъяты>» - 1 305 рублей 72 копейки; АО 

<

данные изъяты>» - 6 256 рублей 58 копеек.

Вещественные доказательства, возвращенные в ходе дознания, оставить по принадлежности, диски - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Первомайский районный суд г. КА в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них замечания в течение 3 суток со дня ознакомления.

Председательствующий судья подпись И.В. Шевченко